AKTI 1 THEMELIMIT SHOQERISE ME PERGJEGIJESI TE KUFIZUAR
“PRAS TECNICA EDILIZIA” sh.p.k.

Sot mé 23/06/2021 né pérputhje me kérkesat e ligjit n.9901 té datés 14.04.2008, "Pér tregtarét dhe
shogérité tregtare”, i ndryshuar, statuti i shogéri me pérgjegjési té kufizuar me anétaré themelues: té
cilétpérpilojné kété statut té shogérisé “PRAS TECNICA EDILIZIA" sh.p.k.

bazuar né ligjin 9901 té datés 14.04.2008, "Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar, ligji 9723,
daté 03.05. 2007 "Pér Regjistrimin Kombétar" Qendra ", e ndryshuar, Kodi Doganor, kodi tatimor, si mé
poshté:

1. Pieraldo Omodeo Sale, lindur ne Roma 07/12/1952 me banim ne San Valentino, Roma, me numer
pashaporte nr. AX3910891

2. Massimo Calda lindur ne Bologna me 28/11/1948 me banim ne Costantino Maes Roma me numer
pasaporte nr, CAS3799IH

Sipas ligjit 9901 té 14.04.2008," Pér tregtarét dhe shoqgérité tregtare ", i ndryshuar, ligji 9723, daté
03.05.2007" Pér Qendrén Kombétare té& Regjistrimit ", i ndryshuar, Kodi Doganor, kodi tatimor, si mé
poshté
KAPITULLI |
Neni 1

Shogéria “PRAS TECNICA EDILIZIA "sh.pk. eshte nje person juridik , sipas ligjit juridik Shaiptare ,
njekompani me pergjegjesi te kufizuar .

Neni 2

Kompania fiton personalitet juridik pasi té jeté regjistruar né Qendrén Kombétare Tregtare sipas kushteve
dhe procedurave té parashikuara nga ligji. Kompania, pasi ka fituar personalitet juridik, pérgjigjet ndaj
paléve té treta pér detyrimet dhe démet e shkaktuara gjaté veprimtarisé sé saj. Kompania “PRAS TECNICA
EDILIZIA "sh.p.k., &shté njé kompani, e themeluar midis aksionaréve té cilét i pérgjigjen humbjeve vetém
deri né kufirin e vlerés sé kontributit té tyre né kapitalin aksionar.

Neni 3

Kompania ka seliné e saj né Tirane , Rruga Ibrahim Rugova “Kompleksi “ Green Park “ Kulla 2 Apartamenti
23 . Kompania mund té ndryshojé seliné e saj, t& hapé zyra pérfagésimi, degg, té krijojé degé, brenda dhe
jashté Republikés Shqiptare, vetém me vendim té asamblesé sé pérgjithshme,

Neni 4

4.1 Objekti i shogerise eshte furnizimi i sherbimeve te integruara ne fushat e akitektures dhe inxhinjeris
civile dhe perfshin zbatimin e planeve urbane .Menazhimi projekteve ge lidhen me te gjitha disiplinat e
nevojshme per realizimin ose modifikimin e punes pérgatitjen e faturave dhe specifikimeve, kontrollin e
kostove, mbikéqyrjen, koordinimin e siguris&, menaxhimin e punés Dreijtimi dhe zbatimi i punve , arketimi
,hetimeve dhe monitorimi i sjelljes se punes ne kohe . Né lidhje me veprimtariné e pastér té projektimit, do
té ¢ojé te njé ose mé shumé profesionisté té regjistruar né regjistrat e duhur, té indikuara né ményré
nominale dhe pérgjegjése personale si pér ligjin. Perfundimi i objektit shogeror shogeria do te : Pérgatitja
dhe ekzekutimi i hulumtimit, sondazhit, fushatave t& monitorimit, me testet e ndérlidhura té laboratorit,
veprimet e hulumtimit, aktivitete dhe aktivitetet e punés, inciativa e bashkepunimit me institutin e kerkimit
. Universitetet, organet publike dhe private kombetare dhe nderkombetare ge veprojne ne sektorin e vet te
shoqeris . Pjesemarrje ne programet e hashkepunimit ne shtetet e komuniteti evropian dhe te huaj , me
pjeserisht ne vende te zhvillimit , pjesmarrjes ne konkours Tender . Kerkojm autorizime specifike ose
regjistrim ye vecantas mund dhe ne gellimin ekspluziv te arritjes se objektiti te kompanise te merrqi



pjesemarrje ne kompanit e shogerive te tjera me blerje ose shitje , t& njé veprimtarie té l8vizshme, té
pasurive té patundshme, industriale, tregtare dhe financiare dhe veprimtaria e pérgjegjésisé kudo qé
lidhen, relevante ose preken nga qéllimi shogéror, garancitd e garancive té garancive té
fondeve ekskluzivisht pér géllimin e arritjes sé qéllimit t& korporatés. Né ¢do rast pérjashtohet ¢do aktivitet
e mbledhjes s& kursimit né mes té publikut

4.2 Shoqgéria mund té kryejé ¢do aktivitet tjetér té nevojshém ose té dobishém pér arritjen e objektit té
shoqérisété pércaktuar né Nenin. 4.1,

Neni 5

5.1 Shogéria do té ushtrojé aktivitetin e saj pér njé periudhé kohe deri ne vitin 2050,

KAPITULLI I

KAPITAUTHEMELOR
Neni 6

6.1 Kapitalii Shogérise &shté 150 lek

6.2 Kapitali i Shogérisé pérbéhet nga 2 { dy ) kuote térésisht e nénshkruar, e cile ka vlerén nominale sipas
kontributeve té ortakut né Kapitalin e Shogérisé, sipas Neni 7 (shtatg) té kétij Statuti.

6.3 Kontributet né Kapitalin e Shoqérisé do té béhen si mé poshté vijon:

1. Pieraldo Omodeo Sale, lindur ne Roma 07/12/1952 me banim ne San Valentino ,Roma, me numer
pashaporte nr. AX3910891 me viere te pergjitheshme 75 lek qe perben 1 kuote e barabarte 50 %
te kapitalit te shogerise.

2. Massimo Calda lindur ne Bologna me 28/11/1948 me banim ne Costantino Maes,Roma , me

numer pasaporte nr . CA537991H me vlere te pergjitheshme 75 lek ge perben 1 kuote e barabarte
50 % te kapitalit te shogerise.

Anétarét themelues kané pérfagésim té vecanté ligjor. Kontributi i aksionarit mund té jeté i lévizshém / i
paluajtshém ose té drejtat). té jeté né t& holla né natyré (aktivet Aksionari i cili nuk mund té ushtrojé té&
drejtat qé rrjedhin nga posedimi i aksionit té shoqérisé, ka té drejté té kérkojé nga gjykata qé té urdhérojé
ndalimin e shkeljes ose mendoni pér démin e shkaktuar si rezultat i shkeljes sé kétyre té drejtave. Kjo e
drejté éshté e kufizuar brenda 3 viteve nga koha e shkeljes

Neni 7

Aksionet e kapitalit t& njé shoqérie me pérgjegjési té kufizuar dhe té drejtat gé rrjedhin prej saj mund té
blihen ose transferohen pérmes:

a) kontributit né kapitalin e shoqérisé,

b) shitjes,

¢} trashégimisé,

d) dhurimit,

e) ¢do ményré tjetér e kérkuar me ligj.

Né rast té kalimit t& kuotave me kontraté, kontrata duhet té béhet me shkrim,

Statuti mund té ndikojé né transferimin e aksioneve, vecanérisht duke pércaktuar té drejtén e miratimit
ose parablerjes sé shoaérisé né favor té shogérisé ose aksionaréve té tjeré.

.



Né rast té transferimit té aksioneve sipas kontratés, termat dhe kushtet e transferimit t& titullit né aksion, si
dhe kushtet e tjera té tranzicionit, pérfshiré kohén e pagimit t& ¢mimit, rregullohen nga kontrata. Kontrata
pér transferimin e aksioneve hartohet me shkrim dhe noterizimi nuk éshté kusht pér viefshméring ose
regjistrimin e kontratés. Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet shprehimisht me ligj ose kur palét bien
dakord pér njé kontraté, vlefshméria e transferimit té titullit t& pronésisé mbi aksionet nuk i nénshtrohet
ekzekutimit té formaliteteve t& ndryshme me efekt deklarues, pérfshiré formalitetet e regjistrimit ose
publikimit t& kontratés ose transferimi i titullit.

KAPITULLI INl
ORGANET E VENDIMMARRIJES DHE MENAXHIMIT

Neni 8
Takimi i aksioneréve éshté organi i vetém vendimmarrés i shogérisé.

Takimi i aksioneréve &shté i vetmi organ vendimmarrés i shogérisé qé miraton ndryshimet né rregullore.
Asambleja e pérgjithshme e aksioneréve éshté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér shogériné pér
¢Bshtjet vijuese:

a) pércaktimi i politikave tregtare té shogérisé ;

b) ndryshimet statutore;

c) emérimin dhe shkarkimin e drejtoréve;

¢) emérimin dhe shkarkimin e likuiduesve dhe ekspertéve té autorizuar té kontabilitetit;
d) pércaktimin e shpérblimit pér personat e treguar né shkronjat "¢" dhe "¢" té& késaj pike;

dh) mbikéqyrjen e zbatimit té politikave tregtare té& administratoréve, pérfshiré pérgatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe raporteve té progresit;

e) miratimin e pasqyrave vjetore financiare dhe raporteve pér ecuriné e veprimtarisé; h) pér té rritur dhe
zvogéluar kapitalin;

f) ndarjen e aksioneve dhe anulimin e tyre;

g) pérfagésimi i kompanisé né gjykaté dhe procedura té tjera kundér drejtoréve;
gj) riorganizimin dhe shpérbérjen e shogérisé;

h) miratimi i rregullave procedurale pér mbledhjet e asamblesé;

i) Kredi pér ndonjé banké ose institucion financiar.

i} ¢éshtje té tjera té& parashikuara me ligj ose me statutin e shogatés.

Aksioneri mund té pérfagésohet né Asamblené e Pérgjithshme, bazuar né autorizimin e njé aksioneri tjetér
ose té njé pale té treté. Drejtori i shogérisé nuk mund té veprojé si pérfagésues i aksionaréve né
asamblené e pérgjithshme. Leja mund té jepet vetém pér njé mbledhje té asamblesé sé pérgjithshme, e
cila gjithashtu pérfshin takimet e ardhshme me té njéjtén agjendé. dispozitat e ligjit.

Neni 9

Kompania do té drejtohet nga Majlinda Halogi , e lindur né Tirané (ALB} mé 16/06/1972, banuese né Tirané
{ALB), me ID H25614047H , | cili do t& mbajé rolin e administratorit sipas Statutit dhe Ligjit pér njé periudhé
prej njé viti me té drejtén e rinovimit. Asambleja e pérgjithshme mund té shkarkojé drejtorét né ¢do kohé
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me shumicé. Statuti ose marréveshje t& tjera nuk mund ta pérjashtojné ose kufizojné kété té drejté. Pér
mé tepér, drejtorét shkarkohen nga gjykata pér shkelje té ligjit me kérkesé té njérit prej ortakéve. Té
drejtat e pérfagésimit t& administratoréve dhe ¢do ndryshim i tyre duhet té njoftohen pér regjistrim né
Qendrén Kombétare té& Regjistrimit. Emérimi i administratoréve hyn né fugi pas regjistrimit né Qendrén
Kombétare té Regjistrimit. Njé drejtor i ndérmarrjes gjithashtu mund té emérohet njé person nga jashté
partneritetit.

Neni 10
Administratori &€shté i autorizuar dhe i detyruar té:

a) kryejé té gjitha aktet e administrimit t& veprimtarisé tregtare té shoqérisé, duke zbatuar politikat
tregtare té vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfagésojné shoqériné tregtare.

c) ndihmé pér mirémbajtjen e sakté dhe té rregullt t& dokumenteve dhe librave té kontabilitetit té
ndérmarrjes.

¢) Pérgatitni dhe nénshkruani pasqyrat financiare vjetore, pasqyrat e konsoliduara financiare dhe raportin
e progresit pér aktivitetet dhe, sé bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, ju paragesin kéto
dokumente gjaté Asamblesé sé Pérgjithshme pér miratim;

d) Krijoni njé sistem paralajmérimi né koh& pér rrethanat qé kércénojné mirégenien e biznesit dhe
ekzistencén e kompanisé.

dh) Kryeni regjistrimet dhe dérgoni té dhénat e detyrueshme pér kompaning, si¢ kérkohet nga ligii pér
Qendrén Kombétare té& Regjistrimit.

e} Té raportojé sé pari né Asamblené e Pérgjithshme mbi zbatimin e politikave tregtare dhe zbatimin e
veprimeve specifike me réndési t& vecanté pér veprimtariné e shoqérisé tregtare.

&) t& kryejé detyra té tjera té pércaktuara me ligi dhe me statutin e shogatés,

Administratori ka té drejté té kryejé té gjitha veprimet e zakonshme té menaxhimit. Administratori
pérfagéson Kompaniné pérpara té gjithé personave fiziké dhe juridiké, autoritete publike dhe / ose private,
vendase ose té huaja, shqiptare ose té huaja, duke pérfshiré autoritetet gjyqésore té té gjitha niveleve,
bankat e té gjitha niveleve, etj. Administratori ka fuqginé té veprojé né marrédhénie me palé té treta né
emér t& shogérisé, si dhe pérpara Bankave té té gjitha niveieve, pér té béré transferime, térhegje, etj., Para
Zyrave té Taksave, Zyrave té Administratave Lokale, puné, autoritetet doganore, etj. né té gjitha rrethanat,
me pérjashtim té kompetencave qé ligii u jep shprehimisht aksioneréve té shogérisé. Drejtori pérfshin
ndérmarrjen né marrédhénie me palé té treta pérmes veprimeve né pérputhje me objektin e tij.

Neni 11

Viti financiar i kompanisé fillon mé 1 janar dhe mbaron mé 31 dhjetor. Me pérjashtim té vitit t& paré
financiar i cili fillon né datén e regjistrimit t& Kompanisé né Qendrén Kombétare té Regjistrimit dhe
pérfundon né 31 Dhjetor.

Neni 12

Kompania do té kryejé veprimtarité e saj né pérputhje té ploté me kété akt themelimi dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar. Pér té gjitha ato qé nuk parashikohen né kété vepér, zbatohen dispozitat e ligjit "Pér
Kontabilistét dhe Shogérité Tregtare”, Kodin Civil dhe ¢do ligj tjetér specifik né Republikén e Shqipérisé.
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Neni 13

Pér té gjitha mosmarréveshjet gé& mund té lindin me zbatimin dhe interpretimin e kétij akti konstituiv,
giithashtu pér ¢do mosmarréveshje gé mund té lindé midis Kompanisé dhe paléve té treta, Gjykata
Shqiptare do té jeté kompetente,

Neni 14

Kjo akt themelimi &shté pérpiluar né 4 kopje me té njéjtén vleré ligiore, né gjuhén shgipe dhe italiane dhe
éshté aprovuar artikull nga neni nga anétarét e shoqérisé tregtare “PRAS TECNICA EDILIZIA” sh.p.k.Té
giitha kopjet jané té nénshkruara duke shkruar emrin, mbiemrin dhe nénshkrimin origjinal
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